
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 
THÀNH PHỐ CẦN THƠ 

------- 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

--------------- 

Số: 18/2014/NQ-HĐND Cần Thơ, ngày 05 tháng 12 năm 2014 

  

NGHỊ QUYẾT 
Quy định về diện tích nhà ở bình quân khi giải quyết đăng ký thường trú  

vào chỗ ở hợp pháp do thuê, mượn, ở nhờ tại thành phố Cần Thơ 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ 
KHÓA VIII, KỲ HỌP THỨ MƯỜI BỐN 

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân 
ngày 03 tháng 12 năm 2004; 

Căn cứ Luật Cư trú ngày 29 tháng 11 năm 2006 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cư 
trú ngày 20 tháng 6 năm 2013; 

Căn cứ Nghị định số 31/2014/NĐ-CP ngày 18 tháng 4 năm 2014 của Chính phủ quy định chi tiết 
một số điều và biện pháp thi hành Luật Cư trú; 

Quyết định số 2127/QĐ-TTg ngày 30 tháng 11 năm 2011 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê 
duyệt chiến lược phát triển nhà ở quốc gia đến năm 2020 và tầm nhìn đến năm 2030; 

Sau khi xem xét Tờ trình số 73/TTr-UBND ngày 12 tháng 11 năm 2014 của Ủy ban nhân dân thành 
phố về việc đề nghị ban hành nghị quyết quy định về diện tích nhà ở bình quân khi giải quyết đăng ký 
thường trú vào chỗ ở hợp pháp do thuê, mượn, ở nhờ tại thành phố Cần Thơ; Báo cáo thẩm tra số 
600/BC-HĐND-PC ngày 25 tháng 11 năm 2014 của Ban pháp chế; ý kiến của đại biểu Hội đồng nhân 
dân thành phố, 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. 

Quy định về diện tích nhà ở bình quân khi giải quyết đăng ký thường trú vào chỗ ở hợp pháp do 
thuê, mượn, ở nhờ tại thành phố Cần Thơ như sau: 

- Đối với quận Ninh Kiều diện tích bình quân tối thiểu là 20m
2
 sàn/01 người. 

- Đối với quận Cái Răng, Bình Thủy, Ô Môn, Thốt Nốt diện tích bình quân tối thiểu là 18m
2
 sàn/01 

người. 

- Đối với huyện Phong Điền, Thới Lai, Cờ Đỏ, Vĩnh Thạnh diện tích bình quân tối thiểu là 15m
2
 

sàn/01 người. 

Điều 2. 



Giao Ủy ban nhân dân thành phố tổ chức thực hiện Nghị quyết này theo chức năng, nhiệm vụ, 
quyền hạn được pháp luật quy định; quá trình thực hiện có rà soát, đánh giá các tác động để điều chỉnh, 
bổ sung các quy định phù hợp theo thực tế phát triển của thành phố Cần Thơ. 

Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân 
dân thành phố kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết này. 

Nghị quyết này có hiệu lực thi hành sau mười ngày kể từ ngày Hội đồng nhân dân thành phố Cần 
Thơ khóa VIII, kỳ họp thứ mười bốn thông qua ngày 05 tháng 12 năm 2014 và được phổ biến trên các 
phương tiện thông tin đại chúng theo quy định pháp luật./. 

  

  CHỦ TỊCH 
 
 

(đã ký) 
 

Phạm Văn Hiểu 

  

  


